
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ 
ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Об упразднении карантинной фитосанитарной 
зоны и отмене карантинного фитосанитарного режима 
по карантинному объекту -  вирусу шарки сливы.

В связи с ликвидацией популяции карантинного объекта - вируса шарки 
сливы (Plum pox potyvirus), путем выкорчевывания растений косточковых 
культур и сжигания их на месте, что подтверждается отсутствием 
насаждений косточковых культур на участке, на котором ранее были 
выявлены зараженные деревья (данный участок квартала в настоящее 
время не используется), по результатам карантинных фитосанитарных 
обследований (акт государственного карантинного фитосанитарного 
контроля (надзора) от 19.10.2017 № 79/3), в соответствии со ст. 19 
Федерального закона от 21.07.2014г. № 206-ФЗ «О карантине растений», 
приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 
15.12.2014г. № 501 «Об утверждении перечня карантинных объектов», 
Положением об Управлением Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Самарской области от 15.04.2013г. № 179, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному 
объекту - вирусу шарки сливы (Plum pox potyvirus) в границах 
земель, используемых ООО «Садовод», расположенных в

ПРИКАЗ
№

г. Самара

Г И

0 7 0 6



• муниципальном районе Сызранский Самарской области (юридический 
адрес: Самарская область, Сызранский район, пос. Лесная поляна, 
ул. Садовая, 8) на общей площади 1228,6 га, в том числе:

• - очаг карантинного объекта составляет 78,9 га,
- буферная зона очага карантинного объекта составляет 1149,7га.
2. Отменить карантинный фитосанитарный режим на территории 

Общества с ограниченной ответственностью «Садовод» по 
карантинному объекту - вирусу шарки сливы (Plum pox potyvirus).

3. Начальнику отдела фитосанитарного надзора и надзора в сфере 
семенного контроля и безопасности зерна Раудину В.И.:

- довести информацию об упразднении карантинной фитосанитарной 
зоны и отмене карантинного фитосанитарного режима по карантинному 
объекту - вирусу шарки сливы (Plum pox potyvirus) на территории 
Самарской области до сведения Россельхознадзора РФ в установленном 
порядке;
- довести настоящий приказ до сведения всех должностных лиц, 
осуществляющих карантинный фитосанитарный контроль (надзор) 
Управления Россельхознадзора по Самарской области;
- в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения об упразднении 
карантинной фитосанитарной зоны и отмене карантинного 
фитосанитарного режима по карантинному объекту - вирусу шарки 
сливы (Plum pox potyvirus) информировать граждан, юридических лиц, 
осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность в 
карантинной фитосанитарной зоне путем размещения на официальном 
сайте Управления и опубликования в средствах массовой информации.
4. Приказ Управления Россельхознадзора по Самарской области от 

05.09.2012г. № 419 «Об установлении на территории Самарской 
области карантинной фитосанитарной зоны и введении карантинного 
фитосанитарного режима» считать утратившим силу.

5.' Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Управления


